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KẾ HOẠCH 
Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về môi trường 

trên địa bàn Huyện năm 2022 
____________ 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Chính 

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 55/2021/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2021 của 

Chính phủ về việc sử đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-

CP ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 1699/QĐ-UBND-HC ngày 03 tháng 11 năm 2020 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy chế phối hợp trong 

quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Uỷ ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp 

luật về Bảo vệ môi trường năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường của 

các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn Huyện, nâng cao hiệu quả quản lý 

của Nhà nước về công tác bảo vệ môi trường. 

Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, góp 

phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường của chủ các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, chăn nuôi gia súc, gia cầm và thuỷ sản trên địa bàn Huyện. 

Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo 

vệ môi trường, góp phần giảm thiểu tác động xấu, gây ảnh hưởng trực tiếp đến 

môi trường và sức khỏe của cộng đồng.  

2. Yêu cầu 

Hoạt động kiểm tra và xử lý vi phạm về môi trường phải đảm bảo đúng 

quy định pháp luật. 

Việc kiểm tra không được trùng lắp, chồng chéo, gây phiền hà, cản trở 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân. 
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Công tác kiểm tra phải được thực hiện thường xuyên, các hành vi vi phạm 

pháp luật về môi trường phải được kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

nghiêm theo quy định pháp luật. 

 II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi gia súc, gia cầm, thuỷ 

sản và các đối tượng khác thuộc đối tượng phải đăng ký thủ tục môi trường 

thuộc thẩm quyền xác nhận của Uỷ ban nhân dân Huyện; các cơ sở có thông tin 

phản ánh gây ô nhiễm môi trường hoặc có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. 

2. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra việc chấp hành các biện pháp bảo vệ môi trường theo quy định 

của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi 

hành Luật Bảo vệ môi trường và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

- Công tác đăng ký các thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường như: 

Giấy phép môi trường, Bản cam kết bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường 

đơn giản, kế hoạch bảo vệ môi trường,...  

- Kết quả thực hiện nội dung bảo vệ môi trường đã được Uỷ ban nhân dân 

Huyện xác nhận. Hướng dẫn và yêu cầu các cơ sở thực hiện các thủ tục hành chính 

về bảo vệ môi trường, đồng thời xây dựng các công trình xử lý ô nhiễm môi trường 

đảm bảo đạt quy chuẩn môi trường theo quy định; giải quyết những phản ánh, 

khiếu nại liên quan về môi trường. 

- Lấy mẫu phân tích, đánh giá mức độ và nguy cơ gây ô nhiễm môi trường 

của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn Huyện. 

- Lập thủ tục xử lý các hành vi vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường, 

gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn Huyện theo đúng quy định pháp luật. 

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần Đoàn Kiểm tra: Theo Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 

08 tháng 02 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân Huyện. 

2. Thời gian và địa điểm: Trong năm 2022, khi tiến hành kiểm tra, Đoàn 

Kiểm tra sẽ thông báo đến các thành viên trong Đoàn Kiểm tra và Uỷ ban nhân 

dân xã, thị trấn biết, phối hợp.  

IV. KINH PHÍ: Sử dụng từ nguồn vốn sự nghiệp bảo vệ môi trường đã 

giao Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã, thị trấn năm 2022. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn 

tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả về Uỷ ban nhân dân 

Huyện nắm, chỉ đạo kịp thời.   
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Hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh đăng ký thủ tục môi trường 

theo quy định. Tham mưu, đề xuất Uỷ ban nhân dân Huyện xử lý theo thẩm 

quyền các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị về bảo vệ môi trường theo đúng quy định pháp luật. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Công an Huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Phối hợp với Phòng 

Tài nguyên và Môi trường, Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn kiểm tra các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, dịch vụ theo Kế hoạch; hướng dẫn khắc phục ô nhiễm môi 

trường thuộc lĩnh vực ngành quản lý. Kịp thời xử lý hoặc kiến nghị xử lý những 

hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường đúng theo thẩm quyền và quy định 

pháp luật. 

3. Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn 

Chủ động phối hợp với Đoàn Kiểm tra, thực hiện kiểm tra các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, chăn nuôi gia súc, gia cầm và thuỷ sản trên địa bàn quản lý. 

Rà soát, cập nhật danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi gia 

súc, gia cầm và thuỷ sản trên địa bàn quản lý, báo cáo về Phòng Tài nguyên và 

Môi trường tổng hợp, kiểm tra thực hiện theo Kế hoạch. Tổ chức kiểm tra, xử lý 

các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường đúng theo thẩm quyền hoặc  

được cơ quan có thẩm quyền uỷ quyền; chịu trách nhiệm theo dõi, quản lý việc 

chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của hộ gia đình và cá nhân tại địa 

phương; kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về bảo vệ môi trường 

đúng theo thẩm quyền và quy định pháp luật. 

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời 

phản ánh về Phòng Tài nguyên và Môi trường Huyện để được hướng dẫn./. 

 
 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
Nơi nhận: 
- Sở TN&MT (b/c); 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c); 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Thành viên Đoàn Kiểm tra; 

- Thủ trưởng các cơ quan Huyện (liên quan); 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV/NCTNMT; 

- Lưu VT,  VPUBND (T). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Tấn Phước 
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